

**PROTOKÓŁ NR 5/24 Z POSIEDZENIA KOMISJI
DS. BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY PORZĄDKU PRAWNEGO
W DNIU 24 PAŹDZIERNIKA 2024 ROKU**

Przewodniczący Komisji Grzegorz Aplik na podstawie listy obecności (załącznik nr 1) stwierdził prawomocność obrad – obecnych 3 radnych. W związku z brakiem projektów uchwał do zaopiniowania poddał pod głosowanie następujący porządek obrad:

- 1) informacja na temat funkcjonowania Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego oraz zasady współdziałania ze służbami, inspekcjami i strażami,
- 2) przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji,
- 3) sprawy bieżące.

Wyniki głosowania: obecnych – 3 „za” – 3, „przeciw” – 0, wstrzymujących się” – 0, nie głosowało – 0. Porządek obrad został przyjęty.

Ad 1)

Tomasz Kaczmarczyk kierownik Biura Bezpieczeństwa Publicznego i Zdrowia (BPZ) przedstawił informację na temat funkcjonowania Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego (PCZK) oraz zasady współdziałania ze służbami, inspekcjami i strażami (załącznik nr 2). Ponadto poinformował, że planuje się uruchomienie aplikacji „Bezpieczny TG Powiat” dzięki której każdy mieszkaniec będzie mógł się zapoznać z materiałami informacyjnymi dotyczącymi zagrożeń czy ogłaszania alarmów, ale przede wszystkim będzie mógł zgłaszać zdarzenia objęte katalogiem PCZK.

Radny Janusz Śnietka zapytał czy są informacje jak przebiegał dzisiejszy test syren alarmowych w 5. Pułku Chemicznym. Czy jest zmapowany problem niewypałów odnalezionych w parku Repeckim? Czy jest możliwość

wystąpienia do saperów o sprawdzenie tego terenu, ponieważ jest to popularne miejsce rekreacyjne? Czy zakłady podwyższonego ryzyka uczestniczą w treningach łączności? Zapytał także jakie są podejmowane inicjatywy z zakresu poprawy porządku i bezpieczeństwa publicznego.

Kierownik BPZ odpowiedział, że wojsko jedynie informuje, że zostanie przeprowadzony trening syren alarmowych i PCZK ma obowiązek podania tego do publicznej wiadomości. Jeśli chodzi o zdarzenia związane z niewypałami tym tematem zajmuje się policja, która dokonuje rozpoznania i zabezpieczenia oraz wzywa patrol saperski, ale to jest już komunikacja pomiędzy wojskiem a policją. Uważa, że Starosta może skierować wniosek do Komendanta Policji o podjęcie szerszych działań dotyczących tej sytuacji. Następnie poinformował, że zakłady podwyższonego ryzyka nie biorą udziału w testach łączności.

Odpowiadając na pytanie dotyczące podejmowania inicjatyw z zakresu poprawy bezpieczeństwa podał przykład pożarów, które miały miejsce w lipcu i sierpniu br. w gminie Świerklaniec. Starosta zaprosił na spotkanie wszystkie służby łącznie z leśnymi celem wypracowania wytycznych dalszego postępowania dla poszczególnych służb. Dodatkowo są ogłaszane różnego rodzaju programy czy konkursy dot. m.in. uzależnień od smartfonów czy dzikich zwierząt. Prowadzone są również inicjatywy w zakresie określenia miejsc niebezpiecznych przejazdów kolejowych, doświetlania przejść dla pieszych oraz bezpieczeństwa na akwenach.

Przewodniczący Komisji zapytał jak wygląda przepływ informacji od momentu zgłoszenia zdarzenia.

Kierownik BPZ powiedział, że najprostszym sposobem zawiadomienia o zdarzeniu jest telefon pod nr 112. Dyżurny operator nr 112 kieruje informacją przekazując ją do odpowiedniej służby. Oprócz tego policja i straż pożarna otrzymują zgłoszenie w systemie służb dyżurnych.

Przewodniczący Komisji zapytał jakie są problemy PCZK.

Adam Chmiel Starosta Tarnogórski powiedział, że problemem jest brak ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej. Problemem związanym z uchwaleniem tej ustawy jest to kto poniesie koszty związane głównie ze schronami i innymi sprawami związanymi z zabezpieczeniem ludności w razie nagłych zdarzeń. Obecnie nie ma jasno określonych przepisów, które skoordynują działania różnych służb. Problemem są także kwestie związane z kompetencjami związanymi z usuwaniem martwych zwierząt oraz z instytucją koronera, ponieważ ustawa nie do końca precyzuje jego kompetencje. Kolejny problem jest taki, że gdy jest powierzone zadanie, to powinny za tym zadaniem być przekazane środki na jego wykonanie, a nie zawsze tak jest. Podziękował Kierownikowi BPZ za umiejętne dysponowanie budżetem komórki.

Kierownik BPZ powiedział, że biuro mierzy się z problemami dnia codziennego. Dla PZCK problematyczna jest współpraca z Gminami poza godzinami ich pracy, ponieważ przepływ informacji jest wtedy utrudniony. Gdy zostanie przyjęta ustawa o ochronie ludności i o obronie cywilnej, to wiele zadań zostanie nałożonych na powiat. Będzie trzeba zmienić sposób działania BPZ. Jest dość sporo zadań, przede wszystkim zadania planistyczne, które bardzo obciążą biuro.

Przewodniczący Komisji zapytał czy w świetle prac nad ustawą o ochronie ludności i o obronie cywilnej są prowadzone jakieś konsultacje z powiatami.

Kierownik BPZ odpowiedział, że jakiś czas temu były skierowane zapytania do gmin i powiatów w sprawie opinii do fragmentu tej ustawy. Dodał, że Urząd Wojewódzki (UW) poinformował, że gdy ta ustawa wejdzie w życie powiaty otrzymają wytyczne, na których muszą się opierać. UW musi opracować przede wszystkim sposób działania i system planistyczny następnie zostanie to przekazane do powiatów. Powiaty na podstawie wytycznych z UW muszą opracować swoje zasady po czym przekazać je do gmin.

Przewodniczący Komisji zapytał czy jak dojdą nowe obowiązki do BPZ czy Starosta będzie mógł zatrudnić dodatkowe osoby.

Starosta Tarnogórski powiedział, że będzie przygotowany ale jak zawsze wszystko opiera się o środki finansowe. Dodał, że trwają nabory do komórek organizacyjnych Starostwa i nie ma fachowców. Trudno znaleźć również pracownika do Zarządu Dróg Powiatowych, ponieważ w podmiotach prywatnych są lepsze zarobki. Jeśli będą nałożone dodatkowe zadania, to będzie trzeba zwiększyć budżet. Tylko czy przyjdą na to środki zewnętrzne? Jeśli będą środki, to nabory będą ogłaszane tylko czy znajdą się chętni.

Przewodniczący Komisji zapytał kto administruje aplikacją CAR.

Kierownik BPZ odpowiedział, że administratorem Centralnej Aplikacji Raportującej jest Rządowe Centrum Bezpieczeństwa.

Przewodniczący Komisji zapytał czy mógłby zobaczyć jak wygląda PCZK. Czy można zorganizować takie spotkanie? Jeśli inni radni będą zainteresowani, to również dla nich.

Kierownik BPZ powiedział, że oczywiście może zorganizować takie spotkanie. Rozpoczęłoby się w BPZ a następnie byłoby kontynuowane w Komendzie Straży Pożarnej.

Radna Anna Tobor zapytała o likwidację nielegalnych wysypisk śmieci. Podała przykład „Dolomitów” gdzie jest bardzo duża ilość śmieci. Czy jest możliwość instalowania np. fotopułapek aby zidentyfikować osoby wnoszące tam śmieci?

Kierownik BPZ powiedział, że zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach za wszelkie sprawy związane z odpadami odpowiada gmina. Jeśli jest to teren Skarbu Państwa albo Powiatu, to zarządca terenu odpowiada za czystość. Trzeba sprawdzić kto jest właścicielem tego terenu.

Starosta Tarnogórski zaproponował, aby zwrócić się do naczelnika Wydziału Gospodarki Nieruchomościami, aby wskazała właściciela. Jeśli to będzie teren Skarbu Państwa, to Starosta za to odpowiada, a jeśli to jest osoba prywatna, to Powiat może zwrócić się, poprzez Gminę, do właścicieli o posprzątanie tego terenu. Dodał, że jeśli prywatny właściciel nie chce usunąć odpadów, to gmina może zrobić tzw. wykonanie zastępcze, czyli usunąć odpady i obarczyć kosztami właściciela terenu.

Kierownik BPZ dodał, że jeśli do PCZK wpływa takie zgłoszenie, to pracownicy ustalają właściciela terenu i jeśli jest to np. gmina, to przekazują do gminy odpowiednie informacje o zgłoszeniu. Gmina jest zobowiązana do podjęcia czynności w tym zakresie.

Ad 2)

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie protokół nr 4/24 z posiedzenia Komisji w dniu 19 września 2024 roku.

Wyniki głosowania: obecnych – 3, „za” – 3, „przeciw” – 0, „wstrzymujących się” – 0, nie głosowało – 0. Protokół został przyjęty.

Ad 3)

Przewodniczący Komisji przypomniał terminy najbliższych sesji Rady Powiatu – 29 października i 7 listopada br.

Porządek posiedzenia Komisji został wyczerpany. Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Przewodniczący Komisji ds. Bezpieczeństwa i Ochrony Porządku Prawnego

(-) Grzegorz Aplik